Programa Emergencial de Acesso a Crédito na modalidade de 
garantia de recebíveis (Peac-Maquininhas), por meio da concessão 
de empréstimo garantido por cessão fiduciária de recebíveis. 

No período de janeiro de 2023 a dezembro de 2023 houve uma amortização 
de R$ 982.923.720,23 (novecentos e oitenta e dois milhões, novecentos e 
vinte e três mil, setecentos e vinte reais e vinte e três centavos), passando 
a existir um direito a receber registrado no Ativo Circulante de R$ 
443.263.599,29 (quatrocentos e quarenta e três milhões, duzentos e 
sessenta e três mil, quinhentos e noventa e nove reais e vinte e nove 
centavos), ocorrendo uma redução de 68% no período. 

Os saldos dos créditos a receber e do ajuste para perdas podem apresentar 
“possíveis divergências” com os relatórios do BNDES, agente operador 
desse empréstimo, conforme justificativa apresentada:

[...]

Circulante 29.450.266   -             29.450.266   -             

Não Circulante -               -             657.950        -             

Órgão Órgão Superior

2.2.1 (-) Ajuste para Perdas 

A conta “Perda Estimada em Crédito Empréstimo Concedidos”, em 
31/12/2022, tinha um saldo de R$ 639.118.221,82 (seiscentos e trinta e 
nove milhões, cento e dezoito mil, duzentos e vinte e um reais e oitenta e 
dois centavos), e, em 01/08/2023, por meio da 2023NS0000558, foi 
realizado uma conciliação de saldo para ajuste de perda, conforme relatório 
informativo do BNDES e e-mail de 14/08/2023, no valor de R$ 
228.863.937,46 (duzentos e vinte e oito milhões, oitocentos e sessenta e 
três mil, novecentos e trinta e sete reais e quarenta e seis centavos), sendo 
que, essa redução se justifica pelo fato de que a provisão para perda 
encontra-se maior que o direitos a receber, ficando o saldo da perda 
estimada em 31/12/2023 no valor de R$ 413.813.284,36 (quatrocentos e

[...]

arrecadados das taxas TCIF/TSA de responsabilidade da Suframa. Sendo 
assim, foi verificado que o saldo da conta em 2023, comparado com 
exercício anterior, teve um acréscimo de 0,67%. 

11.1.2 Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 

A conta “Reversão de Ajustes de Perdas” em 2023 foi de R$ 228.863.937,46 
(duzentos e vinte e oito milhões, oitocentos e sessenta e três mil, 
novecentos e trinta e sete reais e quarenta e seis centavos) tendo com isso 
uma Variação Patrimonial Aumentativa, ocasionada em função de o valor 
existente em Perda Estimada em Crédito de Empréstimos Concedidos, em 
31/12/2022, encontrar-se acima de Empréstimos Concedidos a Receber.

[...]

movimentação financeira informada pelo BNDES e que são impactados por 
pendências e deficiências nas informações prestadas pelos agentes 
financeiros do Programa Emergencial de Acesso a Crédito – PEAC, com 
base na taxa SELIC. 

Em 2023 foi registrado o valor de R$ 89.654.456,06 (oitenta e nove milhões, 
seiscentos e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais 
e seis centavos), havendo uma redução de 2022 para 2023 de 20,95%, e 
que se justifica pelo fato de ocorrer uma redução no valor do Empréstimo 
e Financiamentos Concedidos registrado no Ativo Circulante no exercício 
de 2023. 

Resultado Patrimonial 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

[...]

Transferências Inter Governamentais: Refere-se as transferências 
para atender as despesas dos órgãos que compõe a RBMLQ-I. 

11.2.2 Desvalorização e Perda De Ativos e Incorporação de 
Passivos 

A conta “Incorporação de Passivos” teve seu saldo acrescido em 2023 no 
valor de R$ 1.106.801.538,00 (um bilhão, cento e seis milhões, oitocentos e 
um mil e quinhentos e trinta e oito reais), impactando as Variações 
Patrimoniais Diminutivas no exercício de 2023. 

Este fato foi ocasionado em função de transferência de recursos da União 
referente ao Fundo Garantidor de Operações – FGO, administrado pelo 
Banco do Brasil, para integralização de cotas, para apoio aos